73 da Lei nº 9.504/1997, de
modo a abarcar a burla à legislação eleitoral mediante
nomeações comissionadas incompatíveis com a
finalidade legal do cargo, circunstância que justifica a
majoração da sanção pecuniária aplicada; majorar a
sanção pecuniária, fixando-se em R$ 53.205,00
(cinquenta e três mil, duzentos e cinco reais) para
Fausto Mariano Gonçalves e R$ 26.602.05 (vinte e seis
mil, seiscentos e dois reais e cinco centavos),
individualmente, para Jadir Dias Policarpio e Geraldo
Vasconcelos Valadares. O Desembargador Eleitoral
Adenir Teixeira Peres Júnior refluiu de seu voto e
acompanhou a divergência do Desembargador Eleitoral
Laudo Natel. O Desembargador Eleitoral Mark Yshida